o Arte mutatur species & color animantium.
p Genes. 30. q Lib. 7. cap. 12. Plinii sententia de similitudinis ratione.

exteris animantibus animi fere sint immobiles stabilesque atque in suo cuique genere similes. Quo fit, ut mulieris imaginatio alienam formam, atque ascititiam effigiem infantis inducat, nullaque in parte gignenti similem. Sic mulier quædam quum extra legitimum thorum se alteri prostituisse, metuens ne inopinato subitoque mariti interventu oppimeretur, exactis novem mensibus infantem enixa est non adulteri, cuius furtivo uso erat concubitu, sed absentis mariti prorsus similem. Qua de re exitat perquam lepidum Epigramma disertissimi viri Thomæ Mori; quod quum huic argumento mire congruat, non gravabor adscribere: (r)

*Quod ante coniunx quatuor
Natos Sabine protulit
Multum ecce dissimiles tui:
Tuos nec irse deputas.
Sed quem tibi puerulum
Enixa jam nuperrime est,
Solum tibi simillimum
Pro quatuor complecteris.
Adulcerinos quatuor
Vocas, repellis, abdicas.
Atqui graves tradunt Sopbi,
Quæcunque matres interim
Imaginantur fortiner,
Dum liberis datur opera,
Ejus latenter & notas
Certas & indelebiles,
Modoque inexplicabili
In semen ipsum congeri,
Quibus receptis intime,
Simulque concrescentibus*

B 5

1 Thome Morilepidum epigramma.

Amers-

*A mente matris insitam
 Natus refert imaginem.
 Quum tot abesse milibus,
 Dum gignit uxor quatuor,
 Quod esset admodum cui
 Secura, dissimiles parit.
 Sed unus omnium hic puer
 Tui refert imaginem;
 Quod mater hunc dum concipit
 Sollicita de te plurimum
 Te tota cogitaverat,
 Dum pertimescit anxia,
 Ne tu Sabine incommodus,
 Velutque lupus in fabulam
 Supervenires interis.*

Quo fit ut inefficax sit argumentum ac protus invalida, parumque firma afferatio; quae in designando parente ex similitudinis ratione sumitur. (f) Neque enim natura lex, aut publicus orbis consensus, ob similem formam atque effigiem cuiquam problem addici patitur. Ceterum quod ad ingenia, ad mores, ad studia animique propensiones attinet, quotidiana exempla demonstrant, liberos, ut quibus omnis vis animi ac vitalis spiritus ex facultate seminis est infusus, pari propemodum esse conditione cum progenitoribus, eandemque cum iis naturam fortiri. Verum hac in re plurimi refert intensius aut remissius re Venerea afferi, illique incumbere. Sunt enim plerique minus falaces, minusque fervidi, & qui non magnopere hanc monomachiam, hoc est, singulare certamen expetant, imo hoc luctamen detrectent potius: hi quo uxoribus

gra-
f Similitudo nemini problem afferit.

gratificantur, easque pacatores, magisque incommodas experiantur, pensum concubitus, seu debitum, ut Paulus (*i*) vocat, persolvunt quidem, sed languide & oscitanter. (*v*) Quo sit, ut fetus à parentum natura ac moribus, insitaque generositate desciscat, atque hinc sapientes aliquando stupidos atque inertes, parumque sanæ mentis liberos procreent, quod hujusmodi voluptatibus non magnopere afficiantur. Quum vero progenitores in Venerem incalesceant ardentius, ac cumulate affatimque conserunt, plerunque evenit, ut liberi eisdem mores ac studia, motusque animi ac gesticulationes exprimant, parentumque indolem representent. (*x*) Ut enim alites eandem cum parente naturam fortuantur, eundem in pennis colorem referunt: ita liberi progenitorum mores exacte exprimunt, eademque cum iis sunt naturæ essentia. Sic que parenti signa genitiva impressa sunt, eadem filiis inesse consueverunt. Siquidem ex Horatii sententia Carminum lib. 4. ode 4.

*Fortes creantur fortibus et bonis;
Est in juventis, est in equis patrum
Virtus, nec imbellem feroces*

Trogenerant, aquile columbas.

Et quoniam institutio naturæ dotes perficit, atque errores corrigit, vitiaque eximit, commodum adjecit:

*Doctrina sed vim promovet in fidem,
Relique mores peccata reborant.*

Chremes quoque Terentianus ex maternis moribus filium estimat. Sic enim cum So-

t. 1. Cor. 6. v Sapientes cur aliquando stultos procreent. x Simile ab alilibus.

26 DE OCCULT. NATVRÆ
strata Heautontimorumenos Actu 4. Sec-
na 3. rixatur:

*Is quod non est consimilis moribus,
Convincere facile ex te natum, tui similis
est probe.*

*Nam illi nihil vitiis est relictum, quin iti-
dem sit tibi.*

*Tum præterea talem, nisi tu, nulla pareret
filium.*

Et quidem ita natura comparatum est, idque
magna ex parte usuvenire videmus. (y) ut
filii sint paternorum morum æmuli, parent-
tumque vestigiis insistant, sic ut plerique
secentur aleas, scorta, popinas; nonnulli
tamen parentum industria atque educationis
beneficio ad summam virtutem emergunt,
ac ad optimam frugem se conseruent. Quam-
obrem sedulo cuique elaborandum, ut ita
affectionibus moderetur, vitaque cursum ac
victus rationem instituat, ne vel sibi quic-
quam incommodi inferat, vel aliquo vitio
suos contaminet. Siquidem ex patris semi-
ne, maternique sanguinis profluvio atque
affluxu multa ad posteros solent derivari.
Eadem enim vis &c natura, que parentum
seminoi inest, in natos diffunditur ac trans-
vasatur. Sic ex Caralli sententia

Nature sequitur semina quisque sua.

Quum autem semen ex precipuis partibus
desfluat, omniumque membrorum in se na-
turam viresque complectatur, (z) sit ut que
vicia ulli parti inhererint, ea hereditatio ju-
re proles fortiantur. Sic qui elephantias, que
vulgo lepra dicitur, epilepsia, podagra, chi-

ragra,
y *Mali corvi malum ovum.* z *Parenium
morbi ac vicia in proles redundant.*

ragra, morbisque aliis contagiosis sunt inquinati, iisdem vitiis suos imbuunt. (a) Et quoniam maternus sanguis precipuum sit fœtus alimentum, & fœcundaria procreationis origo, plerunque evenit, ut plus labis ex matre contrahant, sive corporis habitum, sive animi mores spectes. Sic improbae apud nos, temulentæ ac stolidæ liberos producent sibi prorsus assimiles, vitiisque maternis affines. Materna autem macula plus officit libertis, quam paterna, quod ad expugnatam pudicitiam, aut commiaculatam genialem legitimumque thorum attinet, vel ob bibendi consuetudinem ac temulentiam aliamque improbitatem spectat. Nam si vir aut adultus juvenis nulli addictus, nec conjugio alligatus, ex puella quædam prolem suscitet, id laudem propemodum merentur, non vituperium: quum vulgo disticare soleant, tuto hujusmodi homini posse elocari filias, nempe non infœcundo aut effœto, nec deplorata sterilitatis, ut qui jam specimen ediderit progenerantæ sobolis: quum feminæ aut puella nubilis maturaque viro, si id factet, aut tale quiddam admittat, ubi vir aut priore occeperit, illam existimationis jacturam hoc pudicitiæ detrimentum patiatut, ut vix cerdo insimique sortis homuncio se illi addicere sustineat, aut si tale quiddam aggrediatur, confessim profluti corporis virium reprobratur. Ita ubi semel pudicitia ulli virginculæ excussa est, atque expugnatum virginale claustrum, abditaque (b) embolia re-

^a Ex muliere major mali pars in natos devolvitur. ^b Embolia ingressus secretior, ab immittendo.

28 DE OCCULT. NATVRÆ
scrata sunt, nunquam ea labes ac macula eius
potest, nunquam hic hiatus resarciri. Siquidem, ut is ait :

--- nulla reparabilis arte

Lesa pudicitia est, deperit illa semel.

Quo spectat illud Plauti in Amphitruone:
Non ego illam dotem duco esse, quæ dos di-
citur, sed pudicitiam & pudorem, & sedi-
tum Cupidinem, Deum metum, parentum
amorem & cognatum concordiam. Quapro-
pter præter alios sapiens ille Hebræus (c) flu-
diose commonefacit progenitores, ut vigi-
lanter prospiciant filiarum suarum pudicitiz
atque honestati, ne illas consuetudine im-
proborum contaminari contingat, aut ullam
maculam concipere. Est enim is sexus natu-
ra fragilis, atque ad rainam propensior.
Quum itaque plurima sint, quæ moribus vi-
taque integritati officiunt, nec minus rora
quæ effigiem formamque corporis dehone-
stant, danda cum primis opera, ne quid inci-
dat, quod animum depravatis motibus, cor-
pus monstrosa aliqua specie posset deforma-
re. Et quoniam corporis species formæque
elegantia omnibus grata acceptaque est, ac-
curate observanda sunt, quæ ex naturalium
causarum progressu, formæ gratiam vel con-
ciliant, vel admunt. Ea quum in mulieribz
imaginatione, atque iis quæ foris obveniunt
potissime consistat, enitenam, ne quid illi
sexui versetur ob oculos, ne qua obrepat ab-
surda cogitatio, quæ in elaborando fingen-
doque fœtu aliquid adferat detrimenti. (d)
Si quid enim alicunde mali ingruat, si quis

inci-

c Eccles. 7. d Mulier gestans uterum affe-
ctibus exposita.

incidat terror aut ex te obvia trepidatio, confestim omnis affectus & consternatio in foetum decumbit spiritibus naturalibus atque humoribus eo conversis, totaque muliebri facultate in tale quiddam effigiando occupata. Vehemens siquidem fixaque cogitatio dum rerum species vehementes movet, atque identidem versat formam figuramque, quam assidua imaginatione revolvit, foetui imprimit, atque illi rei cogitatæ figuram inducit. Spiritus enim interni atque humorum affluentia rei excogitatæ pingit formatæ imaginem. (e) Nec vero temere aut ex nulla causa est, quod nonnulli enormi sunt corpore, aspectu torvo atque inamœno, protuberantibus inflatisque buccis, ore distorto, rictuque indecenti, quum hæc eo eveniant, quod gravidæ hujusmodi spectra ac simulacra cogitatione menteque conceperint, aut oculis intentius in illa fuerint defixæ: Sic nihil mihi æque improbari solet apud lasciviores mulierculas, quam quod catellis simiisque sese impensius oblectent, quodque illos sinnu gestant, forent, demulcent, basiant, blandeque contestant. Horum enim consuetudine & aspectu natura fœminarum imperfecta, nescio quid alienæ formæ animo menteque concipiatur, ac foetui inamabilem minusque speciosum vultum affingat. (f) Sic apud Belgas catelli quidam Melitei in delitiis habentur Heroinis, Camysii vulgo à naribus dicti, pusillo corpore, colore niveo, naribus medio simis ac depresso, pinna eorum resupinata, cauda non in alvum reflexa, ut in

e Unde corporis deformitas. f Mulieres immodice canibus afficiuntur.

ignavis canibus , quos hybridas vocant . sed
 erecta atque in sublime falcata , oculis mite
 patulis . ac protuberantibus , utrinque lipp-
 tudine vitiatis , fractis enervatisque cruribus
 ac circa pedum suffragines repandis , postica
 vero corporis parte glabra , & quam nulli pi-
 li conveстиunt . sic ut podicem indecenter con-
 spiciendum præbeant ejusque rei causa spe-
 ciantibus subinde obvertant Hoc animalcu-
 lum , quoniam membris moribusque ridicu-
 lum est , multaque obtinet , quæ gignentis
 natura in se quoque posset transformare ,
 ablegandum censeo , ne , quas impregnari
 contingit , aliquid deformitatis ascilcant.
 Hanc autem monstrosam formam membra-
 que tam deformiter distorta non sunt nar-
 ratae , sed hominum opera , qui caveolis
 includunt , subductoque alimento cogunt
 gracilescere , quemadmodum virgunculis ,
 ut est apud Terentium , cibum subtrahunt ,
 quod reddunt junceas , ne si qua paulo si ha-
 bilius , athleta videatur. Sic circumforanei
 circulatores juvenculis membra intorquent ,
 quo in obeundis saltationibus sint agiliores.

(g) Noper nebulo quidam oppidatim spe-
 candum obtulit infantem inutitate magui-
 tudinis , capiti reliquis membris non corre-
 spondentibus ulla proportione. Quod vitium
 ubi ex morbo contrahitur , non arte ascitum ,
 ut hoc erat , (h) hydrocephalon Medici vo-
 cant ob caput scilicet aqueo humore turgi-
 dum. Hujus quum picturam modo specta-
 set gravida quædam , tam insolito spectaculo
 artonita , exacto gestationis tempore ; non

fine

g Rei gestæ enarratio. h Hydrocephalon qua-
 le capitis volumen , vulgo Welhoof.

sine vita discriminé infantem edidit fungo-
so, stupendæque magnitudinis capite; cui
hoc etiam accessit mali, quod inter nutricis
amplexus magis magisque extumesceret, at-
que ad molem insignem protuberaret. Quod
mihi quæsta est mulier oblate puer, cujus
quum caput hinc inde prementibus digitis
leniter contrectarem, pulvini more subside-
bat modo cutis, modo assurgebat. Hujusmo-
di autem spectacula non pregnantibus modo
sunt evitanda, sed omnibus etiam, quibus
horum conspectus & imaginatio nocturnam
quietem possit vel intercipere, vel turbare,
quod fere usuvenire solet pueris, regotis, fe-
nicalis, melancholicis: quibus tamen mon-
strificus rerum aspectus minus incommodat,
quam mulierculis. (1) que oblatis hujsmo-
di simulacris supile quiddam in utero effin-
gunt, ac moliantur. Quum enim omnes vi-
res ac naturales facultates totæ sint in for-
mando fingendoque fœtu, sit ut muliere aliquo
malo perculta, omnes humores ac spi-
ritus ad ima ferantur, atque in uteri secessum
confluant. Quibus quum accedit inherens
penitusque menti infixa conspectus rei ima-
ginatio, vis ipsa que formationi insistit, eam
formam ac speciem quam animo concipit,
effigiat; ipsique fœtui inducit. Neque enim
temere est, quod dicitur, (2) *Imaginatio*
facit casum. Simili ratione si forex, ælurus,
mustela, aut tale quiddam inopinato corpori
insiliit, aut fraga, corna, cerasa, bacca, b
væque acinus illi parti inciderit, confessim
notam
i Vnde pueris notæ imprimantur, & deformis
species. k Proverbiū vulgare ex imagina-
tione desumptum.

notam imprimi contingit: illique membro
hujusce rei imprimi vestigia: (1) nisi forte
mulier in ipso momento, quo huc corpori
ingruunt, subito absterto membro, postea,
aut remotiori parti corporis manum adme-
veat. Quo facto confessim avertitur malum,
aut contactz parti nota infigitur: tota ima-
ginatione ac facultate naturali eo converti-

C A P. V.

*De absurdo prægnantium appetitu, atque in-
satiabili rerum desiderio, quibus si conun-
gat frustrari, periclitantur.*

Superioris narrationis series exigere vide-
tur, ut de prægnantium malacia, rerum
que insatiabili appetentia, pauca dissenserem.
Quandoquidem in simili fere ratione huc
ipsa consistunt. Circa tertium à conceptu
mensem vitium gravidas infestat, Græcis
kitta, Latinis (*m*) *pica* dictum, in quo ob-
vitiosos frigidosque humores, atque acidam
pituitam, qua ventriculus imbutus est, cat-
bones, putamina, cretam, testacea, aliaque
esui inidonea, avide concupiscunt. Quod
malum potissime invalescit, quum infanti
crines erumpere incipiunt, ac foemellam ge-
stant. Siquidem ob caloris penuriam, humo-
res pituitosi minus concoquuntur, quo fit,
ut flatus crebrique ructus ac fluctuationes
foeminas molestent. Huic affinis mulierum
malacia, seu mollities, cui viri etiam ac fe-
bri-

1 Quando mulier ex facie in fetuora aut nata-
notas transferat, m Pica morbus, vulgo
Dzeemde lust.

bricitantes plerumq; sunt obnoxii. Prægnantes autem quæ hoc vitio tentantur, tam inexplicibili tenentur rei alicujus desiderio, ut si denegetur, aut potiri nequeant, cum secum foetum in præsentaneum vitæ discrimen adducant. Id malum Belgicæ nationis matronas magna ex parte corripit: (*n*) quod sint humentis frigidæque naturæ, ac pravo nutrimento alantur. Non defuerunt nostra memoria, quæ conspecto viro quodam thoro, ac corpore succulento, morsu hujus appeterent armos. (*o*) Quod ipsum quidam gravidæ, quo illius desiderium expleret, scne quid incommodi accideret, haud gravate admissit: itaque illa dentibus partem avulsit, crudamq; paululum modo mandibulis confestam devoravit. Illa vero nec dum satiata iterato id tentavit: at vir illam repulit, nec denuo in corpore suo pati lanienam sustinuit. (*p*) Quæ confestim mœrore radioque affecta, parturire occipit: ac quum geminos gestaret, alterum vivum, alterum quod eodem pulpamento frustrati contigerat, mortuum edidit. Hujus non alia mihi ratio ex cogitari posse videtur, quam quod contracto mœrore mulieris animo spiritus vitales imminui atque humores foetui alendo destinatos alio averti, nec ad uterum deferri contingat, sic ut infans alimento, quo illum mater expleri voluit, destitutus velelanguescat, vel emoriatur. Quum enim meatus & conceptacula per quæ derivari dirigique commeatus in uterum solent, oc-

*n. H*imida mulieres exoticæ appetunt. o *R*ei gestæ narratio. p *M*ulier prægnans incommodum sentit ex denegatis edulii.

cludantur, frustrari alimento infantem est
necessus ac vita privari. Quod si prægnans
validæ sit naturæ, suisque affectibus obstatere
norit ac mederi, non omnino extingui, sed
valetudinarium infantem esse contingit. Ex
his abunde perspici potest, quid efficiat mu-
lieris imaginatio, quid rei objecta ac mente
conceptæ desiderium in formando fingen-
doque foetus corpore. Quamobrem non
præter rationem artis mihi facere videntur,
qui minus rigidi, nonnullis licet aliena ap-
petant, nonnunquam admittunt, modo ne
magnum detimentum corpori sint allatum;
tali enim virtus ratione aliquando diuturnos
chronicosque morbos discutimus. (q)
Sic ubi ægroti longis morbis conflicantur,
non admodum difficilem aut refractarium
præbere me soleo in iis admittendis, quæ
summa aviditate ac quodammodo blandi-
mentis, tum velut precatio exposcunt, cum
impense ea cupiunt, magnaque alacritate at-
que avide assumunt, ut excitato calore natu-
rali, infitisque facultatibus irritatis aique
excitis, concoqui infixos corpori humores
contingat ac meatibus reclusis dissipari. In-
que ex Hippocratis (r) auctoritate nonnun-
quam ægrotis gratificari studeo ad eaque
mussare ac connivere, quæ non magnam no-
xiam corpori inferunt. Siquidem (ut is ait)
paulo deterior cibus & potus, modo suavior,
melioribus quidem, sed minus suavibus præ-
ferendus. Quæcunque enim sapidiora sunt,
palatoque gratiiora, & facilius concoquun-
tur, & plus alimenti adferunt, quod avide

^{sunt.}
q. *Ægrotis quando in edulis gratificandum.*
r. *Lib. 1. Aphorism. 38.*

sammaque voluptate ea ventriculus amplectatur. (f) Sic novi qui ex haleculis, quas atengas nostri vocant, crudis etiam, recensque mari exemptis, quartanas, erraticasque febres discusserunt. Sic in deploratis morbis, quiq[ue] ad summum pravitatis adauicti sunt avidam illam appetentiam non magnopere formido: neque enim in illis admittendis, quorum flagrant desiderio me aut contentiosum, aut obsinatum praebeo: sed adhibito delectu praescriptaque utendi ratione ac modo, eatenus h[ic]c illis admitto, quatenus non effectura valetudini confidam, morbumque expugnatum iri conjiciam: hujusmodi enim acrimonia, edendique cupiditate acutitur atque exstimalatur naturæ vis & potentia paulo ante sopita collectisque viribus morbum impedit alacrius: (g) Sic morbum morbo ut clavum clavo retundimus, maloque nodo malum adhibemus cuneum: quod ipsum nemini absurdum videri debet, cum in quibusdam morbis febrem sponte excitemus, qui alias futuri erant deplorati. Sic novi qui ex subito hostium incursu, incussoque inopinato timore quartanam depulerunt. Sic apud nos morbus popularis, qui aliquot milia absorperat, exorta repentina Oceani inundatione, confessim consilescere, profusque savire deslitit. Ingruente enim extenso aliquo tumultu, humorum collectiones dissipari ac morbus oborta critica evauatione mitescere, ac secari contingit (h) Atque hinc est quod hydrophobos, hoc est,

qui
f. Ariditas omnia suavia efficit. t. Morbus
expugnari ciborum nonnullorum desiderio.
u. Morbum aliquando morbo expugnari.

qui ex canis rabidi morsu & aquam appetunt & reformidant, inopinato subitoque impulsu aquis immersimus, ac metum metu discutimus, atque ut incandescant, efficiemus: quo excitato calore nativo crudi figidique humores concoquantur, ac natura ad expugnandum morbum incitetur.

C A P. VI.

Semen conferre mulierem, totius operis effe confortem.

(x) **Q**uanquam virile semen cum primis efficax agentis motusque ac generationis principium existat, semen tamen conferre mulierem, atque efficaciter procreationi foetus adminiculari, solidis rationibus commonstrari, validisque argumentis convinci posse video. Primum frustra illis indita forent vasa seminaria, testesque annexi genitales, si excremento seminali deflita mulier, quam minimam conferret, profusque esset a symbola. Cum autem nihil temere natura sit molita, necesse est ad seminis usum ac propagandi facultatem fabricata esse, siveque sedibus ac locis colligata cum testes, tum seminis conceptacula, quorum vis ac natura est spermati vim fecundam ac prolificam suppeditare. Nec ad id convincendum quicquam adferri potest validius quam quod observemus magnos suboriri morbos, siveaque excitari mulierculis symptomata, nisi semen concubitu irritatum

x Fæminis non deesse semen ratione convincitur.

tum profluat. (y) Multas siquidem videre est tum viduas dissuetas Veneri , tum virgines nubiles , maturasque viro , ubi serius ad connubium expertuntur , erumpentibus etiamnam statim tempore mensibus animi deliquio , arque uteri strangulatione acerbissime infestari . Evidem omnibus hoc persuasum esse convenit : plus detrimenti naturae inferri ex vitiati seminis , quam menstrui fluoris suppressione . Nam semen corruptum virus contrahit , ac veneni qualitatem asciscit : hinc gilvus ille , ac mustelinus virginularum color ubi ura , ac prurire incipiunt : hinc crebra suspitia , cordisque tremor , & palpitatio expultrice scilicet facultate ad excretionem turgentis humoris incitata . (z) Quod si tales seu viduas pruriginosas , seu provectionis ætatis virgines connubio destinari contingat , ac semen subdito virili pessulo elici , in usumque procreandæ sobolis depromi , (a) protinus illas efflorescere viideas , ac faciem roseo nitidoque colore perfundi , blandas denique atque amabiles , minusque terribes ac morosas , præsertim ubi viros nocte sunt qui valenter munus suum obeunt atque officio connubiali strenue perfunguntur . (b) Et quanquam in his non consistat legitimi thoræ societas , nulla tamen re magis devinciri perspicimus hunc sexum , quam si vir hac in re sepius uxori obsequatur . Sic enim omnia pacatoria sunt in ædi bus , nullæque ingruunt intemperies , nulli tumultus , nullæ tempestates . Alioquin si

rarior
y Seminis cohibiti noxa . z Virgines tempe-
stive elocande . a Puella maritate reviviscunt .
b Mulier concubitus avida .

rator sit concubitus, aut vir in praestandi opera pensoque absolvendo languescat, omnem rerum domesticarum ordinem inventas, omniaque sursum ac deorsum misericordia: adeo sunt avidae hujusce voluptatis nonnullae, ut lassari citius quam satiari queant. Quæ mihi potissima causa visa est, quod mulier in congressu, mutuoque amplexu semen conferat, & viro plus voluptatis concipiatur. Cum enim natura comparatum sit, ut genitalis seminis excretionem propterurgidi spiritus eruptionem, nervorumque tentaculum, ingens comitetur voluptas, ipsaque (c) mulier geminum munus obeat, atque utroque modo patiatur (elicit enim vitale semen, suumque cum eo commiscet) verisimile est illam plus gestare ac voluptatis conceperet perfundique affluentius. (d) Quo fit, ut proles matri sit plerunque quam patre conformior, quod vires maternæ exuberantius illi sint impressæ, argumento quod mulieres infantes diligent impensis, summoque studio erga illos afficiantur. Siquidem prater seminis excretionem, etiam sincipit sanguinis scabieba. atque irrigatione toto gestationis tempore fortus alitur atque augescit. Itaque Galenum (e) in ea esse sententia competio, ut fortunæ plus paulo à matre suscipere, quam à patre censeat: ipsamque speciem, sexusque discrimen ad mestruum sanguinis affluentiam refert: similitudinis vero rationem ad seminis vim ac facultatem. (f) Ut enim stirpes plus consequuntur

*e Famina virum, ut materie formam atque
d Cura fere proles manus assimiles. e Lb. 2. 4.
f Simile à satu & colent indisitia.*

tur ex ubertate soli , quam à coloni labore
atque industria : sic infans omnia uberioris à
matre accipit : Primum enim utriusque se-
mina uteri calore foveri contingit ac con-
globari , deinde sanguine materno adolesce-
re taciteque ac sensim incrementa suscipere.
(g) Hinc maxima amoris vis infantibus er-
ga matres propriet sympathiam , hoc est , con-
sensum , ac naturæ cognitionem , quodque
cumulatius maternæ vires illis sint inditæ .
Similiter matres totæ sunt philostorgæ , hoc
est , indulgentiori affectu erga teneram æta-
tem quam patres , qui plerumque severiores
sunt , magisque rigidi . Quod designari puto
ab Euangelista , (h) cum matres inducit Ra-
chaëlis nomine deplorantes infantium suo-
rum calamitatem , tantumque in animo con-
cepisse vulnus ob filiorum orbitatem , ob
desiderata , existinctaque , tam chara pi-
gnora , ut nulla blandimenta , nullaque le-
nocinia , aut verborum solatia admiserint .
Nihil enim ex Esaiæ (i) sententia naturæ le-
gibus repugnantius , quam quod mulier in-
fantis sui oblivionem concipiatur , exutoque
materno affectu ac pietate , erga uteri sui fi-
lium sit inhumana vel leviter afficiatur . (k)
Ceterum videmus & patribus suam non de-
esse propensionem , affectumque naturalem
illorum quoque mentibus insidere , verum
serius se is in natos exserit . Siquidem adul-
tis illi magis afficiuntur ac tum demum illo-
rum rebus prospiciunt , commodisque con-
sulunt , dum spem aliquam de iis concipere

C inci-

g Cur proles matri addic̄tor. h Matth. 2.
Hier. 2. i Esai. 49. k Cur mulier quam vir,
erga natos propensior.

incipiunt, matres vero infantia potius misericordescunt, & quia ab alieno externoque subsidio ea artas dependet, eo studiosius, paulo-que majori cura illam fulciunt, ejusque tutelam suscipiunt, minus rigidæ, magisque exorabiles, quam patres. Hujus rei causa toties ad remunerationem, ac mutui officii vicem sacri codices invitant, quam (*l*) ciconiarum exemplo progenitoribus debent liberi, multisque locis gratitudinem atque hostimentum exigunt. Patrem affectum videre est in gallina, quæ pullos, quos fovi, impensis amat: & quanquam gallus ovis eam vim, qua animantur, indidit, nulla tamen cura rangitur, nulla erga pullos affectu ducitur. Quod autem uterque conferat, ex gallinarum ovis experimenta capimus, (*m*) nam & gallinæ citra galli operam ova pariunt, at illa si fovere contingat gallinæ subdita, putrefactare citius quam animari: cum ova à gallina edita quam gallus subegit, post undevigesimum ob incubitudinem alites proferant, adeo ut pipiant etiam antequam testam aut putamen rumpi contingat. Hæc igitur tardiosa matrum gestatio, qua anni dorantem purissimo sanguine fœtum alunt ac nutriunt, amor denique erga recens editum infantem, tum similitudo matri plerunque conformis ac concolor, evidenter evincunt semen conferre (*n*) mulieres, minusque otiosas esse in elaborando formandoque fætu, quam viros, qui ingestu semine, expletuque concubitu, subducunt sese ac nullam

1 Ciconiae parentibus afficiuntur. *m Gallina incubatio.* *n Mulieres non signes in elaborando fætu.*

mulieri præstant operam, nullum adferunt
in perficiendo fœtu adjumentum, cum inter-
rim in tanto mensium decursu, multa effini-
gere atque elaborare debeat uteri muliebris
facultas penitusque necesse est,
(o) *Multa diu concreta modis inolescere miris.*

C A P. VII.

*Vnde species sexusque animalis, hoc est, utri ac-
ceptam ferre conveniat, virone an mulieri,
masculi vel faemellæ procreationem.*

(p) **Q**uanquam totius universitatis op-
ficii omnia merito ferantur accep-
pta, multa tamen sunt ex naturæ decursu,
suoque ordine incedunt, atque insito motu
feruntur. Horum omnium cum Deus sit au-
tor, ipse pleraque immutare solet, atque re-
rum ordinem & seriem invertere, contraque
naturæ legem alia forma ac specie nonnulla
producere. Verbi caussa, Mulier masculæ
prolis avida, in Deum sua vota dirigit fati-
gatque precibus atque efflagitat, ut virilem
sexum concipiat, cuius supplicationibus
Deus annuit, illiusque voluntati acquiescit,
atque obsequitur. Exemplo res erit testator;

(q) *Sara protinus effœta, & cui jam pridem
menses substiterant ex Abrahamo grandævo
provectæq; ætatis, Isacum concepit, in quem
Deus totam posteritatis spem sitam esse vo-
luit, omnesque nationes auspicatum hinc ha-
bere salutis assertaque libertatis initium.* (r)
Anna itidem mœrore, tædioque sterilitatis

C 2 con-

*o Eneid. 6. p Deus præcipua fecunditatis
causa. q Genes. 17. i. Reg. 1.*

confesta, cum precatur assidue ac fecunditatem exposcit ardentius, Samuelem à Leo extortis. (f) Elisei quoque officiosa sedulitatis hospita ad Prophetæ preces filium consecuta est, quem etiam mortuum advitam pœnitenzia revocari contigit. Quin & Zacharias senilis devexaque ætatis, sic omnia moderante divina dispensatione ex Elisabetha annosa ac deplorata sterilitatis, Ioannem Christi præconem sustulit. Multique alii singularem sexum à Deo e blandiuntur, quo non desit, qui in majorum hereditatem succedat, in quem opes atque heriles facultates devolvantur. Hæc divini esse munieris nemo potest ambigere, eaque peculiarem effectum ex Dei voluntate obtinere.

Caterum de iis nobis instituetur sermo quæ ex naturalium causarum progressu emergunt, quæque natura vi sua insititia moliti soleat. Ipsa siquidem præparat corpus animæ moribus aptum, suumque temperamentum cuique accommodat. Cum autem duo sint principia ex quibus corpus humanum coalescit ac generatur, quæque infanti progenitorum similitudinem, atque sexum inducunt; semen quod utrique commune: menstruus humor fœminæ solum peculiaris: (t) similitudo consistit in virilis vel fœminei feminis facultate & viribus, sic ut vel uni, vel alteri assimiletur pro affluentia copiaque collati seminis. (v) Sexus vero discriminem non ad semen, sed ad sanguinem menstruum refertur, quod mulieri tantum familiare & cognatum est: nam si semini ea vis inesset,

cum
f 4. Reg. 4. Luc. 2. t Seminis vis. v Menstrui
liquoris facultas.

cum virile valentius sit ac calidius, semper patrem sexus refert. Species itaque seu genus animantis tribuitur temperamento activarum qualitatum quæ consistunt in caliditate & frigiditate, atque ad substantiam sive naturam materiæ subjectæ refertur, hoc est, ad menstrui sanguinis consuivium. Semen autem & vim generandi figurandique foetus suppeditat, & materiam fuggerit, menstruo itidem & simul materia inest & facultas. Ut enim semen ad materiale principium maxime confert: sic menstruum ad potentiale conducit. Est autem semen, ut Galenus (x) ait, sanguis accurate percoctus à vasibus ipsum continentibus, unde sanguis non solum materia est generandi foetus, sed & semen est potentia. Quod vero tum sanguis menstruus habeat utraque principia, hoc est materiam & facultatem aliquid efficiendi, omnibus in confessio est, sed semen quidem effectivum fortissimum est, materiale vero exiguae molis. (y) Menstruum autem materiale quidem plurimum, potentiale sive effectivum maxime debile. Nam vero si materiale gignendi principium juxta quod species animalis absolvitur, in solo menstruo esset situm, foetus utique exacte ejusdem cum matre speciei exsisteret quemadmodum si effectiva vis in semine solum esset, semper patri foret assimilis. Quando vero utrumque ambo principia habet ac predominatur in menstruo quidem materiæ copia, in semine autem facultatis & roboris, merito, ut Galenus testatur, speciem à ma-

tre potius suscipit fœtus quam à patre, etiam si ipsius semen ad materiale principium conferat, sed debilius. Similitudo vero est imaginatio in ea re maximum momentum obtineat, non tam ad matrem, quam patrem refertur, licet major vis sit in virili semine; muliebris enim genitura, cum facultatem ex menstruo per novem menses prodeuntem assumserit, tanto exsuperat, quanto circa primum congressum superabatur. Proprium enim mulieris semini est, suam ipsius substantiam magis, quam virilem augere ac robore. Sic fœmina non solum materiam suppeditat elaborandi fœtus, sed vim, robur, ac facultatem conceptus perficiendi, licet muliebre semen virili familiare alimentum existat humiditatis scilicet ac tenuitatis ratione, eoque ad effingendum concinnandumque accommodatus: (z) Ut enim ex cera molli ac fluxa, uadaque ac tenaci argilla artificis manus quidvis potest effingere: sic semen virile commixtum confusumque muliebri semini & menstruo, formationi efficaciter insistit, atque hominis opifcium omnibus suis partibus absolvit. Vel si ex natura rerum sumi velis harum rerum comparationem: quod in plantis terra, hoc in conceptu uterus. (a) Ut enim plantarum semen terra indiget, ut ex ipsa nutritur atque augescat: ita hominis semen matrem, quæ proliis desiderio afficitur, exigit: cuius humore, sanguinisque ex venis irrigatione fœtus alimentum capessit. Ex his conjicito, quanta solertia natura utatur in concipiendo formandoque hominem.

z Simile à cera ac uda argilla. a Terre atque ute ri comparatio.

homine, qui insita vi sensim adolescit, tacitique actibus ad perfectum robur provehitur. In quo & illud investigatione dignum judico, qua vi masculum, vel fœmellam muliebris natura effingat atque emoliatur, quæ facultas mulieri potius, quam viro ascribenda videtur abundantioris materiæ elatione, quæ consistit in mulieris semine & sanguine, qua toto gestationis tempore fetus alitur atque irrigatur, in eamque molem augescit: ut enim virile semen cum primis efficax movendi principium est, denique instrumentum & velut artifex, quo opificium humanum perficitur: muliebre tamen semen, conferente etiam suas copias sanguine, uberiorem materiam suppeditat quam vir, ejusque adminiculo fœtus absolvitur, suaque specie distinguitur ita, ut vel marem vel fœmellam effingat atque emoliatur.

C A P. VIII.

De prodigiosis monstrosisque partibus: obiter quid designet proverbium, Quarta luna nati, alia ratione, quam in libello nuper à me edito, traclatum.

Natura humana ejusque partes generando homini destinatae, si optime constitutæ sint, nec in his quicquam deficeretur, speciosa quæque profert, suique generis animal producit omnibus numeris absolutum. (b) Quod si quid vitii subfit, aut perplexa confusaque sint semina, aut aliter quam res exigit, convoluta ac conglomerata generan-

C 4

di prin-

b *Vnde monstrosa corpora.*

di principia, multiformes ac prodigiosos patius, monstruosque fœtus efformari contingit. Non desunt, qui ex astrorum contitu, influxuque siderum, atque in scelerum vindictam multa portenta provenire contendant. Quod ut vero consentaneum, sic ex virtiosa uteri constitutione, ex sordido corruptoque semine atque enormi concubitu, magna ex parte hac evenire contendetur.

(c) Ut enim in opere fusili, si materia impura sit, minusque defecata, si vasculum aut receptaculum obliquum, anfractuosum, hiulcum, angulosum, distortum, rimosum, voluminibus implicatum, dissolutum, maleoque cohærens, ridiculas imagines, absurdaque simulacula, atque adspectu horrenda produci videmus: ita si loci male constitui sint, si uterus in alterum latus inclinet, ineptaque sit, ac mala temperata materia, nunquam natura decentem exactamque formam expresserit. Sic mulieres Belgicæ, potissimum quæ oras maritimas accolunt, cum tumultuosæ sint atque inquietæ in peragendo concubitu, alienas insuetasque formas subinde embryoni inducunt: (d) nec solum mollem, hoc est, rudem, informem atque inlaboratam massam, quæ ferri acient respuit, proferunt, sed quiddam deformi specie, quod palpitet, ac vitale exsistat, formamque inchoati operis obtineat, qualem artifices rudiotori penicillo adumbrare solent. (e) Nautæ siquidem, quibus fere sunt addictæ, ubi ex longa diutinaque peregrinatione ovantes in portum sunt delati, plenisque velis

c Simile ab arte fusoria. d Mola matricis.

e Intemperantia Veneris infantis noxia.

ostia subeunt : confessim uxores suas ineunt, nulla habita menstrui decursus ratione, nec observato interlunio Lunæque coitu, quo tempore ob mensium defluxum congressus noxius esse solet ac pernicious. Nequit enim semen coalescere, nec debite cum muliebri sanguine uniri. Quo fit, ut genitura vel effluat, vel si omnino cohædere contingat, non possit natura confusam maleque cohærentem materiam elaborare. Nec solum virorum incontinentia culpanda est, verum & mulierum, quibus cum jam pridem non sit rei Venerex facta copia, ultro se nonnunquam viris subjiciunt atque avide semen rapiunt, ut famelici cibum, ac Cerberus offam. Eoque fit, ut uteri facultas aut profus à spe generandi excidat, prolisque successu frustetur, aut si quid efficere tentet, operique manum admoliatur, monstrosam quandam formam ab hominis specie profus alienam embryoni inducat. (f) Nonnunquam post trimestre spatiū foeda illa colluvies effluit, ac frustulatim confertimque erumpit, indigesta congeries, quasi navem sentina exhaustire contingat. Huic affinis est effluxus quidam multis tormentibus pressurisque mulieribus infestus: nostrates, quod quarta silentique luna vi cuius menses defluunt, conceptrus inchoari cœperit, Lunarem partum, aut populari voce *Mankind* indigent. Perficitur autem spurius hic conceptus nonnunquam circa virilem operam ex imaginaria Venere in iis, quæ admodum prutiunt, impensaque sunt salaces ac lascivæ, sic ut ex crebro virorum contitu

C 5 tactu-

f Conceptus non naturalis ejicitur.

tactuq; muliebre semen cum sanguine menstruo conglobari contingat ac coalescere, ipsamque facultatem uteri, atque insitum calorem rudimentum aliquot animantis meditati (g) Verum cum desit causa formalis, nempe viri semen opificis rationem obtinens ; materia, quam mulier suppeditat alienam absurdamque formam adsciscit. Non nunquam tale quiddam mutua viri opera conficitur, cum vir quarta Luna , silentique sidere, ac quarto à Lunæ coitu die, quo meses defluunt , mulierem subigit , non observato naturæ cursu , ut qui fluctui obnittitur, astuque adverso navigationem instituit. Id nostrates contra lunam mixturis proverbiali figura , Latini (h) *Quarta lunanatos* vocant : Quod inauspicata vitæ principia habeant, præterque naturæ ordinem ac modum generationis primordia sint consequuti. Quo fit ut infelicem plerunque in aggrediendis rebus successum obtineant, qui tali ratione concipiuntur. Siquidem cum erumpentibus mensibus mulieri vir commiscetur , sibi fluxum contingit obducto viri pessulo , labentemque sanguinem resilire , ac regurgitari. (i) Cujus experimentum capere licet ex doliis , cadiisque vinariis, atque in sanguinis è naribus fluxione , in quibus profluentem liquorem immisso embolo , licioque contorto cohibemus ac restringimus. Hoc autem nec consultum nec necesse est promanantem sanguinem sistere , cum utile semen tali uligini commixtum non possit purum putum-

que
g *Virile semen opifex fatus.* h *Vulgare præverbum , Egen de Mane gepist.* i *Simple doliis vinariis.*

que hominem efformare. Materia siquidem est improba atque inhabilis minusque apta, ut concinnam formam decentemque figuram assequatur. Quod mihi justa ratione, idque ex Dei prescripto inhibuisse visus est Moses, (k) ne quis congregiatur foeminae hujusmodi inquinamentis conspurcatæ. Dicunt enim vix queat, quid labis ac contagii his inferatur, quid detrimenti, quæ valetudinis incommoda concipient, qui ad eum modum constituta foemina, cupiditatibus suis impotenter indulgent, illamque avidius amplexantur. Sensim enim serpit contagio, totumque corporis habitum invadit, atque elephantiasi, & que Venerea tacite inficit. Quod equidem peragit celerius, ubi mulier contagioso aliquo morbo, quod fere prostitutis nunc vulgare est, sit imbuta. Sic enim presentaneo veneno obvia quæque polluit, contractaque omnia fœdat. Quamobrem non est quod quisquam magnopere miretur, unde tot monstrosi partus, tam deformes hominum species, tot passim sicosi, mutili, distorti, vari, repandisque cruribus, tot circa podicem, atque in inguine condylomata, (l) bubones, tumidaeque mariscæ: quod ad animum vero attinet, tot passim stupidi, oblivious, bardi, blitei, deliri, stolidi, rationis inopes, amentes: (m) cum non aliunde quam ex enormi decubitu, atque intempestiva Venere haec proveniant, vel potius ex vitioso corruptoque progenitorum semine in posteros deriventur. Hinc secum quisque expendat,

k Menstruo inquinata intacta esto. l Bubones inquinis, Clap-ooren. m Vnde in corpore & animo monstrosa species.

dat, quam sint crudeles in sua pignora, qui illa tantis malis involvunt, quales præceris existunt, qui (n) *Quarta luna*, hoc est, profluente mensium illuvie, concubitum non exhorrescunt, liberisque propagandis operam impendunt. Hoc enim efficiunt, ut quos excitant liberos, omnibus doribus naturæ; muneribus, quibus bene nati abunde frumentur, destitutos esse contingat. Ad nullas siquidem functiones obeundas, ad nulla munia, nullaque res præclaras sunt appositi. Quod si attentare quipiam pergent, nullum habent in rebus aggrediendis successum, nullumque optatum aut prosperum eventum. Sunt enim inabsolutæ naturæ, ut qui naturales facultates quæque ad actionem hominibus sunt adjumenta, imminuta munitæque habent atque imperfecta, idque non suo, sed parentum errore, qui præter decorum contraque naturæ ordinem negocium procreandæ sobolis sunt aggressi. Quo effectum est, ut multa illis subducta ereptaque sint, aut saltem parce & maligne distributa, quæ alii effuse atque affluenter obtigerunt. In animo vero non minus gravem jacturam patientur. Sunt enim à communi humanitatis sensu prorsus alieni, stupidi, obtusi, inertes, nec præstantia doctrinæ, nec acumine ingenii, nec inventionis subtilitate, nec consilio aut prudentia, cæteris ulla parre conferendi. (o) Superiorib. s annis me usq; est medico mulier quædam insu aris, quæ dum ex nautici generis homine conceperisset, in tantam, tamque inusitatam molem illi coepit intuscessu *Quarta luna nati*, vulgo *Tegen de Mant ghepist*. o *Rei gestæ narratio*.

mescere uterus, ut non videretur suffectura gestando oneri, decurso exactoque novem mensium spatio, quod anni dodrantem conficit, accita obstetricie, primum magno conatu ac molimine massam quandam informem enixa est, quam superficiatam post legitimum concepium conjicio, cui utrumque ansa duæ annexæ erant in brachiorum longitudinem ac modum exponentes: palpabat autem, illique vitale quiddam inesse visum est, ut spongiaz & (p) urticæ marinæ, quas nostri *Elschourve* vocant, quorum innumerae restate in Oceano fluitant, exemptæque mari dissipunt, ac diutius manibus contrectatae liquefunt inducto pruritu ac mordaci uredine, unde nomen id obtinuerunt. Postmodum monstrum delapsum est ex utero aduncio rostro, longo teretique collo, oculis vibrantibus, cauda acuminata, eximia pedum agilitate. Id post primum lucis intuitum concavæ stridoribus implet, atque ultro citroque discurrens, latebras persequitur, tandem mulieres pulvinis impetrunt, ac suffocando perimunt. Hoc monstri genus quoniam hirudinis more, fugillando fugendoque fortui infestum est ac sanguinem adimit, (q) Sanguisugam nominant, vulgo *Suppergæ*. Postremo mulier hæc plus satis delassata non sine summo vitæ discrimine prolem masculam edidit à monstro ita excarnificatam, ut à sacra lotione quam minimum vitæ superesset: mulier vero ægre refocillata, quas molestias ac torturas perpetua sit, optima fide mihi enarravit: illique præscripsi saluberrimam.

p. *Viticæ marinæ. q. Sanguisuge in corpore muliebri.*

mam vitæ rationem, tum quæ restaurandis
firmandisque viribus sunt accommodata: et
enim proflus elumbis atque enervata. Hæc &
pleraque alia documento cuique esse debent,
ut in congressu mutuo omnia decenter debi-
toque ordine peragantur, ne quid incommo-
di aut detrimenti naturæ contingat inferti,
(r) Qua in parte acriter increpandi videntur
jactabundi quidam, qui nihil non sibi per-
mittunt in præstanta Venere, nec ullas leges
sibi præscribi patiuntur moderandæ volupta-
tis. Siquidem nulla habita concoctionis aut
cruditatis ratione, nullo noctis aut diei dis-
crimine, neglectaque ejus rei opportunitate
cum lubet, suis cupiditatibus indulgent, ac
libidini identidem obsequuntur; tantumque
inesse sibi virilis roboris jactitant, ut nulla
concumbendi assuetudine satientur, nulla
continuatione lassescant, qui ~~laetare~~ ignorare
mihi videntur, in queni usum genitales
partes homini sint attributa, ut quas non in
foeticandi usum ac propagandi successio-
nem, sed ad obsecra opera accommodant,
atque ad sterilem infœcundamque volup-
tem convertunt, sed hi tandem profusa effe-
nisque libidinis poenas persolvent, membris
articulisque podagra ac chiragra contortis.

C A P. IX.

*Qua ratione masculum, qua fœminam pro-
creare posset, qui ejus res sit avidus: obiter
ex qua causa Hermaphroditæ, hoc est, utris-
que sexus homines generentur.*

Si quis procreandi sexus virilis sit avidus,
aut denique fœmellæ desiderio teneatur,
hoc

Salaces notantur.

hoc illi in primis persuasum esse convenit,
is istarum rerum successum atque auspicata
principia à Deo Opt. Max. impetranda penes
quem effectus hujus causa præcipue consi-
lit: sit enim nonnunquam, constantibus fa-
cilitatibus naturalibus, ut vel sterilecant
homines, vel orbari prolibus contingat, quod
Deus per Oseam (*t*) his comminatur, qui
præter ejus institutum illegitimo concubitu-
se contaminant, aut aliunde quam à Deo
fœcunditatis subsidia petunt. (*v*) *Quia*, in-
quit, *Beelphegor*, hoc est, Priapi statuam ac
simulacrum, adierunt, atque addicli fuerunt
turpitudini, avolabit gloria eorum ab utero, à
conceptu, à partu: *Dabo eis vulvam sterilem,*
& ubera arenaria, radix eorum marcescat, nec
fructum ullum proferet. Quod si genuerint, in-
terim amantissima uteri eorum. Quæ do-
cumento cuique esse debent, irato Deo om-
nia inauspicato tentari, atque improsperum
successum consequi. Tale quiddam minatur
*etiam apud Ezechielem (*x*): Deus supersti-*
tiosis mulierculis: quod Adonidem, hoc est,
Veneris amasium deflerent, qui ab a pro di-
laceratus: circa inguina, erecta statua quo-
annis coli cœptus esset. Cæterum si is homi-
nibus non sit infensus, omnianque finat de-
currere naturæ ordine, suisque legibus ferri,
nihil vetat extrema præsidia acceriere, ac na-
turæ imbecillitati adminiculari, si quando
ex occulta quadam ac latenti causa frustrari
quemquam liberis, atque inanem subire la-
borem

s Deus prima conceptus causa. t Osee 5.

v Sterilitas à Deo. x Ezech. 8. Idololatria
& supersticio infœcunditatis causa.

54 DE OCCULT. NATVRE
botem contingat. (y) Duo itaque sunt, quibus potissime concubitus perficitur, quaque ad liberorum propagationem sunt adjumento: primum humor genitalis, qui partim à cerebro totoque corpore, partim ab hepate sanguinis officina diffunditur. Deinde spiritus per arterias à corde promanans, cuius vi pudendum erigitur ac rigescit, cujusque impulsu materia semen foras erumpit atque ejaculatur. His accedit appetitus ac concubandi desiderium, quod vel imaginatione excitatur, vel ex conspectu contuituque ac contactu venustarum mulierum accenditur. Quibus praesidiis quisquis est destitutus, ea que vel languida habet, vel invalida, cum primis ineunda ratio est, qua naturæ lapsus atque error corrigi possit, viresque naturales, tanquam luxata quædam aut collapsa restituari. (z) Ut enim steriles agros cultura atque arbores infructuosas adhibita cura uberrimos fructus producere; ita in excolendo hoc fundo ars medica strenue suam præstat operam, summoque studio naturæ vitiis mendetur, ac velut agrum sterilem adhibito latamine restibili fœcunditate instaurat. Si calorem languidum, raras exilesque spiritus, siccitatem frigiditati conjunctam partium genitalium, nervorumque imbecillitatem ad temperamentum reducit: obiter omnia amoliri tentat, quæ homini progeniæ sobolis spem adimunt. Ceterum cum alimenta qualitates etiam elementares immutare sint apta atque infelicem corporis habitum ad commodiorem transferre;

y Quæ generandi facultatem perficiant. z Simile appositum ab agricultura.

cessē est, ut ejusmodi conditionis homines cibis utantur, quibus natura fœunda effici possit, ac propagationi sobolis idonea. (a) Inter ea autem quæ Venerem excitant, ac seminis generationi sunt accommoda, cibi numerantur laudabilis succi, quiue probe nutriunt, ac corpus vegetum reddunt, ac succulentum: cuius facultatis sunt calida & humida. (b) Conficitur enim, Galeno teste, seminis substantia ex syncera excoctaque sanguinis superfluitate, simul & flatuosa. Plerisque autem vis inest augendi cumulan-dique semenis, nonnullis efficacia incitan-dæ movendæque tentiginis atque humoris propellendi. Edulia quæ materiam suppeditant, ova sunt gallinacea, phasiani, turdæ, merulæ, ficedulæ, gallinagines, pipones, passerculi, perdices, capi, pullastri, amygdala, nuclei pini, uvæ passæ & Corinthiacæ, vina omnia generosa, dulcia ac meraca, potissimum quæ ex uva Apiana (quam muscatulam vocant) exprimuntur. Partes vero genitales erigunt, ac prurigine afficiunt Saty- rion, Iringium, Nasturtium, Erysimum, Pa- stinaca, Cinara, Cepæ, Napi, Rapæ, Asparagi, Zinziber conditum, Galanga, Acotus, Bulbi, Cochleæ marinæ;

(c) Et quæ frugi fero seritur vicina Priapo,

Excitat ut Veneri tardos eruca maritos.

Quæ (ut alia pleraque) lumbos incitant, atque homines impendio salaces efficiunt. (d) Ut enim sclopetas ac bombardas primum

pulve-

a Quæ semen virile accumulent ac Venerem ex- citent. b Materia accumulandi semenis.

c Colum. lib. 10. d Accommoda similitudo à bombardis.

pulvere tormentario inferciri videmus: globis oppleri, deinde adjecto efficaci pulviculo fumanti stupa vel ignito funaliscendi, globumque violento strepitu extubari: sic in hoc opere duo concurrere est necessarie. ne irritus sit conatus, conglobati scilicet semenis copiam, & vim quandam spiritu flatuosi, qua explodi semen possit, atque uteri recessum recondi. Quod si hujusmodi machinæ cassæ sint atque evanidæ, aut denique (e) nitrosus hic pulvis insyncerus atque adulterinus, nullam in prosternendis membranis, diruendisque vallis vim obtinent, ne horribilem ullum sonum proferunt, sed eadem quendam stridorem inanemque streptum edunt, ut lusitantium puerorum inflat vesicæ. Hinc nostrates Salinarix ignoravimus quosdam qui incassum, nulloque operâ frictu mulieres fatigant, (f) detonare quidem dictitant, sed nullam sublequi pluviam, nec internas partes, atque uteri recessum roscidi liquore madescere, atque irrigari. Habet siquidem illi inflatas venas, ventoque turgidas, sed semine destitutas. (g) Quamobrem cum uxoribus gratificari volunt, illasque peculiari officio, qui matrimonio sunt destinati, non tenui apparatu se instruant, nec hanc palestram inermes descendant, aliquot tetricas illas experientur ac morosas, nec ultra in parte dicto audientes. Cum autem commeatu affatim fuerint instructi, cuncta opportunitas, qua possint non sine fructu se operi accingere. Quod tum demum ei